
Ce obligații au copiii? 
Relația dintre soț și soție determină comportamentul copiilor în familie. Dacă soția arată respect 
soțului ei, copiii își vor respecta tatăl. Dacă soțul își respectă soția, copiii își vor cinsti mama. 
Exemplul este un bun învățător, iar Dumnezeu ne-a dat rolul de învățători pentru copiii noștri. ,, 
Să le întipărești în mintea copiilor tăi (cuvintele lui Dumnezeu), și să vorbești de ele când vei fi 
acasă, când vei pleca în călătorie, când te vei culca și când te vei scula ‘’ (Deuteronomul 6:7). 
În zilele noastre, cărțile despre creșterea și educația copiilor subliniază importanța petrecerii 
unui timp de calitate cu copiii noștri. Însă Scriptura, în Deuteronom, ne spune clar că avem 
nevoie nu doar de calitate, ci și de un volum mai mare de timp petrecut cu copiii noștri. Când 
stai jos, când umbli, când mergi la culcare și dimineața când te scoli trebuie să-i înveți pe copii 
despre Dumnezeu.
Principala responsabilitate a învățării se răsfrânge asupra tatălui, însă având-o și pe mamă de 
partea lui. În rolul său de cap spiritual, tatăl este cel responsabil cu implementarea timpului 
devoțional de familie, studiilor biblice și rugăciunii. Mai mult, viața lui ar trebui să reflecte 
principiile Cuvântului.  Copiii sunt o binecuvântare de la Domnul, după cum spune Biblia, iar 
omul care are mulți copii este un om fericit (Psalm 127:5).

Un tată spunea cândva că nimic nu-l face mai fericit decât să fie înconjurat de familia lui.  
Înțelegi ideea? 
Așadar, familia este o prefigurare a ceea ce este pregătit în cer pentru noi, locul în care poți 
descoperi imaginea lui Dumnezeu, un loc al refugiului și al mângâierii. Familia este locul în care 
găsești dragoste, acceptare și iertare, și este locul în care, ca și creștin, poți ilustra dragostea 
Tatălui pentru copiii Săi.

Cum să faci din casa ta un loc al bucuriei 
Dacă dorești ca familia ta să fie tot mai asemănătoare familiei lui Dumnezeu, analizează cu 
atenție ce anume te împiedică să ai acest gen de relație ideală. În cele mai multe cazuri, 
cauzele sunt lipsa de comunicare, agendele diferite și televizorul care absoarbe chiar și puținul 
timp pe care familia l-ar putea avea împreună. Însă poți stinge televizorul, îți poți aranja 
programul astfel încât măcar cina să o luați împreună, ca familie. Apoi planifică să faceți lucruri 
împreună, de care să se bucure toți. Jucați jocuri, citiți cu voce tare, faceți plimbări cu 
bicicletele, sau alt sport, faceți ceva care să vă unească.  
Rugați-vă împreună. Împărtășiți gânduri și sentimente despre Dumnezeu și despre ceea ce face 
El în viața voastră. Citiți și meditați asupra Cuvântului lui Dumnezeu, aplicând în viața de familie 
principiile Sale. Și ceea este mai important, orice vă arată Dumnezeu că aveți nevoie să 
schimbați, atitudini sau obiceiuri, promiteți-vă unii altora că vă veți strădui să vă schimbați. În 
cazul problemelor serioase – înstrăinare, probleme de comportament la copii și altele 
asemănătoare, solicitați consiliere din partea unui creștin care se ocupă de consilierea familiilor 
cu probleme și încercați să rezolvați împreună problema respectivă. Orice v-ar sta în cale, nu 
lăsați să vă priveze de cea mai intimă relație pe care o puteți avea de partea aceasta a raiului – 
familia.   

( Continuarea, în pagina 3. )
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POPAS ÎN RUGĂCIUNE
Este vreunul printre voi în suferinţă? Să se roage! Este vreunul cu inimă bună? Să cânte cântări de laudă! Este 

vreunul printre voi bolnav? Să cheme pe prezbiterii/bătrânii Bisericii şi să se roage pentru el, după ce-l vor unge 
cu untdelemn în Numele Domnului. 

Rugăciunea făcută cu credinţă va mântui pe cel bolnav şi Domnul îl va însănătoși. 
,, Mărturisiţi-vă unii altora păcatele şi rugaţi-vă unii pentru alţii, ca să fiţi vindecaţi. Mare putere are rugăciunea 

fierbinte a celui neprihănit! ‘’   (Iacov 5:16)
Ilie era un om supus aceloraşi slăbiciuni ca noi, şi s-a rugat cu stăruinţă să nu plouă, şi n-a plouat deloc în ţară trei 

ani şi şase luni. Apoi s-a rugat din nou, şi cerul a dat ploaie, şi pământul şi-a dat rodul. (Iacov 5:13-18)
Ajută-ne Doamne să avem o credința ca Ilie, să “gustăm” din lupta rugăciunii, agonia rugăciunii, puterea 

rugăciunii, părtăşia rugăciunii şi biruinţa rugăciunii!
A. K.

Citirea Bibliei în 2024 | Proiectul „Împreună”
Săptămâna 38 (15 - 21 septembrie )

Vă stau la dispoziție pentru
nevoile dvs. spirituale:

Nelu Filip
Eusebiu Stănilă
Nelu Moisa
Raul Damean
Jani Kardos
Elisei Ursan
Ciprian Muntean
Beniamin Proinea
Călin Martinconi
Florin Silaghi
Sorin Streianu

0745 306 431
0722 800 691
0727 817 011
0734 539 044
0737 176 997
0767 320 559
0765 459 691
0749 938 951
0724 700 470
0724 529 836
0723 817 964

PASTOR
PASTOR
PASTOR
PASTOR
PREZBITER
PREZBITER
PREZBITER
DIACON
DIACON
DIACON
DIACON

Te încurajăm să asculți podcastul bisericii 
noastre, sub genericul „Dialog la Poartă”.
Scanează codul QR alăturat
și vei găsi podcastul. 
Ne rugăm să fie o 
binecuvântare pentru 
tine și îndrăznește să îl 
dai mai departe!

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi 
mai departe. Cineva are nevoie să citească aceste mesaje 

de încurajare.
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Rugăciune  
Tată, ne cerem iertare că nu am fost familia care ai vrut Tu să fim. Te rugăm să ne dai 
înțelepciunea și priceperea de a face din casa noastră un adevărat cămin. Ajută-ne ca soț 
și soție și părinți să ne îndeplinim responsabilitățile, de a învăța copiii să discearnă binele  
de rău și să slăvească numele lui Isus. Îți încredințăm acum fiecare membru al familiei 
noastre, și Te rugăm să lași binecuvântarea Ta peste casa noastră. Călăuzește-ne și 
păzește-ne. Fie ca familia noastră să Te slăvească mereu. În numele lui Isus ne-am rugat. 
Amin.

( Sfârșitul ultimei părți
Sursa: alfaomega.tv )  

Rafaela Vanesa Rurac

Rafaela- nume de origine ebraică, însemnând: „Dumnezeu a vindecat” sau 
„Dumnezeu este vindecătorul”.

Vanesa – nume de origine greacă, este derivat din cuvântul „Phanessa” care 
înseamnă „cea care aduce lumină” sau „cea care strălucește”.

Emanuel – Iosif Püsök
Emanuel - de origine ebraică, acest nume înseamnă: „Dumnezeu este cu noi”. În 

Biblie, acest nume Îi este atribuit simbolic lui Isus, pentru a arăta originea Lui divină.

Iosif - provine din ebraică şi înseamnă: „Domnul adăugă, creşte, sporeşte”. În Biblie, 
acest nume a fost purtat de fiul Rahelei şi al lui Iacov, care s-a născut după mulţi ani de 
aşteptare. De asemenea, în Biblie, numele Iosif a mai fost purtat de soţul Mariei, mama 

Domnului Isus; în Noul Testament, îl mai întâlnim pe Iosif din Arimateea, un ucenic 
ascuns al Domnului, care a oferit locul de înmormântare pentru trupul lui Isus.

A. P.

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII
Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru:

Familia Ieremia Cristian & Crina

Data căsătoriei - 15 septembrie 2022

Versetul familiei
„Cât despre mine, eu şi casa mea vom sluji 
Domnului.” Iosua 24:15b

Experiențe cu Domnul
Familia Ieremia este o familie tânără a bisericii 
Poarta Cerului, însă experiențele lor cu Dumnezeu 
sunt ziditoare. Ei și-au dorit mult un copil, iar El 
le-a ascultat ruga și i-a binecuvântat cu minunata 
Eloise: „Îi suntem recunoscători Domnului că ne-a 
ascultat rugăciunea și ne-a dăruit un copilaș”, 
afirmă Cristian și Crina.

Motive de rugăciune
Dorințele specifice de rugăciune ale familiei Ieremia sunt ca: ,,Domnul să ne țină uniți toată 
viața și să avem părtășie strânsă cu El.’’
Astăzi și întreaga săptămână viitoare dorim să ne rugăm pentru Cristian, Crina și Eloise, aducând 
înaintea Domnului motivele lor specifice de rugăciune! Dumnezeu să îi spijinească totdeauna și 
să îi ajute tot timpul să fie o binecuvântare pentru cei din jurul lor și pentru cei din biserica Sa! 

F.T.
Le urăm ,,La mulți ani!’’ 

în umblarea cu Domnul celor care își serbează ziua de naștere săptămâna viitoare:

| DUMINICĂ, 15 SEPTEMBRIE |
Beniamin Brehuescu
Cristian Păstrăvanu

Estera Negru
Tudor Ciuclea

| LUNI, 16 SEPTEMBRIE | 
Iosua Jița

Lidia Cioiu
Nicolae Spătar

Răzvan Meștereagă
Sorin Coșa

| MARȚI, 17 SEPTEMBRIE |
 Alin Dume

Eduard Smeureanu
Laura Ştreangă

| MIERCURI, 18 SEPTEMBRIE | 
Marinel Hora

Timotei Asofronie

| JOI, 19 SEPTEMBRIE |
Andreea Sandu

Lucas Criste
Marius Gheorghe

Ovidiu Bogdan

| VINERI, 20 SEPTEMBRIE |
Denisa Ban

Florin Negoițescu

| SÂMBĂTĂ, 21 SEPTEMBRIE |
Beniamin Dejeu

Samuil Butar
Sorin Streianu

,, Însuși 
Domnul păcii 

să vă dea 
totdeuna  

pacea în orice 
fel. Domnul să 

fie cu voi cu 
toți!” 

2 Tesaloniceni 
3:16

R.G.

ACTIVITĂȚI BIBLICE PENTRU COPII ISTEȚI

BIBLIE
DEUTERONOM

ISAIA
PĂCAT
RUȘINE

ÎNȚELEPT
ÎNVIERE

CĂLĂUZIT


